№ 5-168-37-553/2024

УИД 26MS0142-01-2024-001093-98
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 апреля 2024 года                                                                                       г. Михайловск

            Мировой судья судебного участка № 4 Шпаковского района Ставропольского края Черниговская И.М., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, в отношении должностного лица Портнова Алексея Алексеевича, **,
УСТАНОВИЛ:
В соответствии с пунктом 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования".

Должностное лицо Портнов А.А. – директор **, находясь по адресу: Ставропольский край, Шпаковский район, п. Цимлянский, ул. Советская, 10А,  по состоянию на 00 ч. 01 мин. 26.04.2023 не представил сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (Раздел 2 единой формы «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1)»), (далее - ЕФС-1), за 1 квартал 2023 года. Тем самым Портнов А.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 15.33 КоАП РФ.

Портнов А.А. был извещен о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом путем направления судебной повестки, однако в судебное заседание не явился,  о причинах  своей неявки в судебное заседание мирового судью не известил, от него не поступало ходатайств об отложении рассмотрения дела. Мировой судья расценивает действия Портнова А.А., как уклонение от явки в судебное заседание и нежелание участвовать в нем. При таких обстоятельствах, мировой судья полагает возможным рассмотреть настоящее дело в его отсутствие в соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ.
Мировой судья, оценив представленные в деле доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, приходит к следующему.

Изложенное, подтверждается протоколом об административном правонарушении №361815 от 19.03.2024 г., извещением о вызове должностного лица для составления протокола об административном правонарушении от 22.12.2023 г., выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, копией акта камеральной проверки №261023100101103 от 12.10.2023 г.
           Деяние Портнова А.А. судья квалифицирует по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 2.9, ст. 15.33, п. 1 ч. 1 ст. 29.9, ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Портнова Алексея Алексеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Административный штраф в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: УФК по СК (Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ставропольскому краю); ИНН 2600000038; КПП 263601001; к/с 40102810345370000013; номер счета банка получателя 03100643000000012100 банк получателя: отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь; БИК 010702101; КБК 79711601230060001140; ОКТМО города (района) в котором страхователь состоит на регистрационном учете (места жительства застрахованного лица); УИН 79726101903240112542, наименование платежа: штраф за административное правонарушение, Портнов Алексей Алексеевич, протокол от 19.03.2024 № 361815.
              В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо  административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию уплате административного штрафа), лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить в канцелярию мировых судей Шпаковского района Ставропольского края, по адресу: Ставропольский край, Шпаковский район, г. Михайловск, ул. Войкова, 379.

Постановление может быть обжаловано в Шпаковский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью, вынесшего постановление или непосредственно в Шпаковский районный суд.

Мировой судья                                                                                                И.М. Черниговская